FACULDADE HORIZONTINA
         Autorizada pela Portaria Ministerial nº 1.605 de 24 de julho de 2001
                           Publicada no D.O.U. em 25 de julho de 2001
  Mantida pela ISAEC – Instituição Sinodal de Assistência, Educação e Cultura.

EDITAL DE MATRÍCULA nº 05/2005 – FAHOR

A secretaria acadêmica da FAHOR, através deste edital, torna público as datas e os respectivos
horários para matrícula dos acadêmicos da Instituição para os cursos de Engenharia Mecânica,
Engenharia de Produção e Ciências Econômicas referente ao 1º semestre de 2006.

I – PRÉ-MATRÍCULA

A pré-matrícula deverá ser realizada no período de 05 a 07/12/2005. Para efetivar a pré-matrícula,
o acadêmico deverá preencher um formulário específico a ser retirado na Secretaria Acadêmica
da FAHOR. A efetivação da Pré-Matrícula somente ocorrerá a partir da devolução do formulário
específico,  devidamente  preenchido  e  assinado  pelo  coordenador  do  curso,  à  Secretaria
Acadêmica.

II – COMPONENTES CURRICULARES OFERECIDOS NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2006

CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA
Turma EM 2005

EM13 Mecânica de Sólidos I
EM14 Cálculo III
 EM15 Física II
EM16 Elementos de Máquinas I
EM17 Metodologia da Pesquisa
EM18 Propriedades Básicas dos Solos

Turma EM 2004
EM27 Projeto de Produto
EM28 Materiais de Construção Mecânica
EM29 Polímeros e Compósitos
EM30 Mecânica dos Fluídos
EM31 Dinâmica dos Sistemas Mecânicos

Turma EM 2003
EM38 Inovação Tecnológica
EM39 Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos
EM40 Transferência de Calor
EM41 Eletrônica
EM42 Processos de Fabricação II
EM43 Projeto de Máquinas Agrícolas II

Turma EM 2002
EM50 Relações Interpessoais
EM51 Meio  Ambiente  e  Desenvolvimento

Sustentável
EM52 Máquinas Térmicas
EM53 Sistemas da Qualidade II (opt.)
EM55 Manutenção  e  Confiabilidade  de

Máquinas (opt.)
EM57 Logística e Distribuição de Componentes

(opt.)
EM60 Custos Industriais (opt.)

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
Turma EP 2005

EM12 Desenho II
EM23 Estatística
EM15 Física II
EM14 Cálculo III
EM26 Sistemas de Medição
EM50 Relações Interpessoais

CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS
Turma EC 2005

EC10 Formação Econômica do Brasil
EC11 Microeconomia I
EC12 Contabilidade Geral
EC13 Estatística
EM08 Cálculo II

_________________________________________________________________________
__
Rua Buricá, 725    Caixa Postal 07    98920-000     Horizontina - RS     Brasil
Fone/fax: 55 3537 1614      E-mail: fahor@fahor.com.br       Site: www.fahor.com.br

                  FACULDADE HORIZONTINA
         Autorizada pela Portaria Ministerial nº 1.605 de 24 de julho de 2001
                           Publicada no D.O.U. em 25 de julho de 2001
  Mantida pela ISAEC – Instituição Sinodal de Assistência, Educação e Cultura.

Obs.: Para os estudantes da turma EM2002 que não fizeram a opção em seu primeiro semestre
no ano de 2002 pelo componente curricular de Matemática Básica, o mesmo será oferecido pela
última vez neste semestre.

III - MATRÍCULAS

A efetivação da matrícula do acadêmico nos componentes curriculares deverá ser feita no período
de 12 a 19/12/2005 na Secretaria Acadêmica e/ou na Tesouraria da FAHOR.
Alerta-se  para  o  atendimento  dos  prazos  estabelecidos,  pois  o  seu  descumprimento  poderá
acarretar desde o pagamento de multa até a perda da matrícula impossibilitando o estudante de
freqüentar o semestre.

IV – HORÁRIOS DE ATENDIMENTO DA SECRETARIA ACADÊMICA

Manhã: 8:00 as 11:30 horas;
Tarde: 13:30 as 17:00 horas;
Noite: 19:00 as 22:00 horas.

V – AJUSTE DE MATRÍCULAS

O período destinado ao ajuste de matrículas deverá ser de 20 a 25 de fevereiro de 2006.

VI – INICIO DAS AULAS

O início das atividades de ensino / aulas do 1º semestre de 2006 será em 20 de fevereiro de
2006.

                      Horizontina, 10 de novembro de 2005.

            Sedelmo Desbessel Cesar A. Mantovani
                             Diretor da FAHOR                           Coordenador da FAHOR

_________________________________________________________________________
__
Rua Buricá, 725    Caixa Postal 07    98920-000     Horizontina - RS     Brasil
Fone/fax: 55 3537 1614      E-mail: fahor@fahor.com.br       Site: www.fahor.com.br